versitatibus et hominibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibuscumque, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, ac alias quomodolibet etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, alias de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hae vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem. Proviso tamen quod propter unionem, annexionem et incorporationem huiusmodi, monasterium praedictum in spiritualibus non laedatur, et in temporalibus detrimenta non substineat, sed eius congrue supportentur onera consueta.

Nulli ergo omnino, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDC, nonis decembris, Pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 5 decembris 1600, pontif. an. IX.

Clausulae poenales.

CCXLVI.

Omnium Mendicantium Ordinum superioribus facultas conceditur regulares sui Ordinis ad missiones Iaponicas, Chinam aliasque Indiae Orientalis insulas mittendi; qui tamen serrare debent quae in hac constitutione praescribuntur.

Clemens Papa VIII

**Universis et singulis praesentes litteras inspecturis,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Exordium.

Onerosa pastoralis officii cura, meritis licet imparibus, nobis divina dispositione commissa, postulat, ut non solum ad proximos, sed etiam ad remotissimos orbis terrae populos mentis nostrae aciem dirigentes, quae ad illorum salutem et christianae religionis propagationem pertinent, diligenter prospiciamus.

Gregor. XIII religiosorum Societatis Iesu, et non alios, ad provincias Iaponum proficisci iussit, praedictandi aut docendi causa.

§ 1. Alias siquidem, postquam Christi nomen et evangelium in extremis omnium terrarum insulis, regionibus et provinciis Iaponum annunciari, earumque populi, pulsa ethnicae superstitionis atque errorum caligine, christianae veritatis ac fidei lumine illustrari coeperant, felicitis recordationis Gregorius XIII, praedecessor noster, considerans nullos verbi Dei praedictatores, praeter Religiosos Societatis Iesu, ad regiones et provincias praedictas penetrare, illosque solos dictis nationibus eiusdem veritatis ac fidei amplectendae auctores, praeceptores ac veluti parentes fuisse; his et aliis etiam tunc expressis causis adductis, omnibus patriarchis et episcopis, etiam provinciae Chinae et Iaponis, sub interdicti ecclesiastici et suspensionis ab ingressu ecclesiae ac pontificalium exercitio, aliis vero sacerdotibus, clericis et ministris ecclesiasticis tam saecularibus, quam cuiusvis Ordinis regularibus, cuiuscumque status, gradus, ordinis

et conditionis existerent, sub excommunicationis maioris poenis ipso facto incurrendis, interdixit et inhibuit, ne ad easdem regiones et provincias Iaponicas Evangelii praedictandi, vel doctrinam christianam docendi, aut sacramenta ministrandi, aliave munia ecclesiastica obeundi causa, sine sua et Sedis Apostolicae expressa licentia, proficisci audent, prout in ipsius praedecessoris desuper in forma brevis, sub datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XXVIII Ianuarii, anno Domini MDLXXXV, pontificatus sui anno XIII, confectis litteris plenius continetur.

§ 2. Cum autem, sicut ex charissimi in Christo filii nostri Philippi Portugalliae et Algarbiorum regis catholici relatione nuper intelleximus, tam Chinae et Iaponum, quam aliae illis vicinae et adiacentes insulae, regiones et provinciae, ac finitima regna Indiae Orientalis amplissima et populis refertissima sint, ac pro tanta animarum multitudine ad fidem catholicam traducenda, et spiritualibus alimentis fovenda, plures operarii ac ministri necessarii sint, quam ex sola supradictorum religiosorum Societate Iesu haberi possint, et ideo operae pretium esse videatur, etiam aliorum Ordinum, praesertim Mendicantium professores, doctrina insignes, et vita ac moribus probatos, ad dicta munera obeunda illuc destinari, ut auctis ibidem agri Dominici cultoribus, ipsi etiam Christianae religionis fructus augeantur.

§ 3. Nos, pro officii nostri debito, super praemissis providere volentes, dictarumque Gregorii praedecessoris litterarum tenores praesentibus pro expressis habentes, omnibus et singulis Mendicantium Ordinum magistris, ministris seu prioribus generalibus, nunc et pro tempore existentibus, auctoritate apostolica, tenore praesentium, indulgemus, concedimus et im-

Sed cum populorum multitudini impares essent.

Religiosorum Mendicantium illos proficisci possunt, habita a superioribus sua licentia.

pertimur ut, cum necessitas postulaverit, quilibet Ordinis sui spectatae vitae et eruditionis religiosos (quos nimirum ad praedicta officia et ministeria idoneos et utiles fore in Domino iudicaverint) per Lusitaniam duntaxat, et, suscepta inde navigatione, in Indias et civitatem Goanensem, atque ad superiores Ordinum in illis partibus existentes transmittere; et tam ipsi sic transmittendi, quam alii superiorum Ordinum religiosi in eisdem Indiarum partibus existentes, et ad hoc munus obeundum a suis magistris, ministris seu prioribus generalibus, seu aliis superioribus electi et approbati tam ad Iaponicas praedictas, quam ad alias proximas et adiacentes, etiam Chinae et finitimorum regnorum et terrae firmatae Indiae Orientalis insulas, regiones et provincias accedere.

Hortatur superiores ut missiones istas ultra esse curant.

§ 4. Mentes eosdem Ordinum Mendicantium magistros, ministros seu priores generales, missiones huiusmodi ita per eos fieri debere, ut futurae sint utiles et fructuosae ad infidelium conversionem et christianae fidei propagationem, absque ulla ministrorum inter se contentione, quae ipsos infideles a conversionis proposito avertat, et conversis scandali materiam praebet.

Missio ultra narrata servari.

§ 5. Ipsi vero religiosi cum ad provincias et loca assignata pervenerint, in illis obedientiae suorum superiorum, iuxta eorum regulas et constitutiones, subiecti permanere, ibique verbum Dei praedicare, et sacramenta administrare debeant, sub obedientia tamen circa praedicationem et administrationem sacramentorum tantum illius episcopi, in cuius dioecesi praedicabunt, et sacramenta administrabunt, libere et licite valeant, nec desuper a quoquam molestari, perturbari vel inquietari debeant, et quamdiu ibidem manserint, ac eis propria provincia a suis generalibus constituta non fuerit, de

provincia Indiae Orientalis sui cuiusque Ordinis sint ac esse censeantur.

§ 6. Quod si forte aliquae controversiae inter religiosos praedictarum religionum (quod Deus avertat) oriantur, episcopi locorum praedictorum pro tempore existentes, tanquam Sedis Apostolicae delegati, illas decident ac terminent. Si vero graviora quaedam negotia occurrerint, ea ad nos et Romanos Pontifices successores nostros, quanto citius, ab eisdem episcopis referantur, ut quod in illis statui ac decerni debeat, matura consultatione adhibita, provideri possit.

Religiosorum desuper in controversias episcopi cognoscant, et graviora Papae significent.

§ 7. Caeterum omnibus et singulis religiosis cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis fuerint, sub excommunicationis maioris (a qua non nisi a nobis, et Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo, absolvi possint), nec non privationis vocis tam activae quam passivae, ac dignitatum, administrationum et officiorum quorumcumque, nec non inhabilitatis ad illa et alia imposterum obtinenda ac exercenda, poenis ipso facto, absque alia declaratione, incurrendis interdicens et prohibens, ne ex insulis Philippinis nuncupatis, sive qualibet alia Indiarum Occidentalium, vel quae pro partibus Indiarum Occidentalium nuncupantur, parte ad illas pertinente, in Iaponicas ac alias illis proximas adiacentes et finitimas insulas, provincias et regiones praedictas, etiam quorumcumque privilegiorum eis vel suis Ordinibus a nobis et Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, sub quibuscumque tenoribus et formis, in genere vel in specie, etiam super facultate praedicandi verbum Dei per universum mundum, hactenus concessorum, seu in posterum etiam concedendorum, approbandorum et innovandorum, nisi in illis de praesenti prohibitione et interdicto specialis, specifica et expressa mentio cum sufficienti